
1

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

květen 2019

 



2

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Makroekonomická predikce MF (duben 2018)

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

    2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

              Aktuální dubnová predikce

Hrubý domácí produkt (s.c.) růst v %, s.c. -0,5 2,7 5,3 2,6 4,4 3,6 3,3 2,6 2,4

Spotřeba domácností růst v %, s.c. 0,5 1,8 3,7 3,6 4,0 4,3 4,1 2,9 2,6

Spotřeba vládních institucí růst v %, s.c. 2,5 1,1 1,9 2,0 1,5 1,9 2,0 1,8 1,8

Míra inflace (CPI) průměr v % 1,4 0,4 0,3 0,7 2,5 2,1 1,9 1,8 1,8

Míra nezaměstnanosti (VŠPS) průměr v % 7,0 6,1 5,1 4,0 2,9 2,4 2,3 2,3 2,3

Objem mezd a platů (dom. koncept) růst v %, b.c. 0,5 3,6 4,8 5,8 8,3 7,7 6,5 5,5 5,4



3

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

13,7
11,6 12,3

14,0
15,3

17,0

22,8

25,9

28,3 28,5 27,9 27,7 27,5 28,3

33,6

37,4

39,8

44,5 44,9

42,2
40,0

36,8

34,6
32,9

31,6

-12,4

-3,0 -3,2

-4,2

-3,1
-3,6

-5,5

-6,4 -6,9

-2,4
-3,0

-2,2

-0,7

-2,0

-5,5

-4,2

-2,7

-3,9

-1,2
-2,1

-0,6

0,7

1,6 1,5
1,1

-13,1

-4,1
-3,3

-3,7

-2,5

-3,9

-5,7

-6,0 -6,0

-1,6
-2,8

-2,9

-1,9

-3,2
-4,2

-3,6

-2,3

-1,1

0,4

-0,8 -0,6

0,9

1,1
0,8

0,2

Vývoj salda sektoru vládních institucí v %HDP, strukturálního salda v %HDP, dluhu sektoru 
vládních institucí v % HDP

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

 S
K

20
18

 S
R

20
19

 N
R

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

-15,0

-14,0

-13,0

-12,0

-11,0

-10,0

-9,0

-8,0

-7,0

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

Dluh sektoru vládních institucí v % HDP (levá osa) Saldo sektoru vládních institucí v % HDP (pravá osa) strukturální saldo v % HDP (pravá osa)

NÁVRH STÁTNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2019



4

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Základní ukazatele státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

1 173,2

1 091,9

1 211,6
1 133,8

1 297,3
1 234,5

1 219,8

1 281,6

1 279,8

1 273,6

1 364,5

1 314,5

1 481,6

1 431,6

1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100

1 000

900
2013 SK 2014 SK 2015 SK 2016 SK 2017 SK 2018 2019

Vývoj základních parametrů státního rozpočtu v letech 2013 až 2019 v mld. Kč
vč. EU a FM 

výdaje celkem  příjmy celkem 

-70,0-100,0 -112,0
-50,0-50,0-100,0

-62,8-77,8-81,3 +61,8 -6,2

-60,0



5

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Základní ukazatele státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n Deficit státního rozpočtu na rok 2019 je navržen ve výši 50 mld. 
Kč (tj. ve stejné výši jako v roce 2018);

n Příjmy  státního  rozpočtu (bez  EU  a  FM)  jsou  o  105,7  mld.  Kč 
vyšší než v roce 2018 
Ø daňové příjmy rostou o 45,4 mld. Kč
Ø příjmy z pojistného na sociální zabezpečení o 39,6 mld. Kč
Ø příjmy z dividend z majetkových účastí státu spravovaných MF o 21 mld. Kč

n Výdaje státního rozpočtu (bez  EU  a  FM) jsou  o 105,7 mld.  Kč 
vyšší než v roce 2018 
Ø sociální dávky o 41,9 mld. Kč (důchody o 37,8 mld. Kč, nemocenské o 2,3 mld. 
Kč)

Ø výdaje na kapitolu MŠMT o 25,7 mld. Kč
Ø nárůst investic o 21 mld. Kč



6

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n nárůst výdajů na důchody meziročně o 37,8 mld. Kč: 
§ klasická valorizace u průměrného starobního důchodu podle růstu 
indexu spotřebitelských cen (CPI) nebo indexu životních nákladů 
důchodců (IŽND) s tím, že se použije vyšší z indexů a dále podle 
1/2 růstu reálných mezd by měla činit 598 Kč  k 1.1.2019, tj. 4,8 
%;

§ zvýšení základní výměry důchodů z 9 % na 10 % průměrné mzdy, 
tj. cca zvýšení o 320 Kč (novela zákona o důchodovém pojištění 
se v současné době projednává v PSP ČR);

§ v úhrnu se předpokládá zvýšení průměrného starobního důchodu 
k 1.1.2019 o 918 Kč;

§ a dále  pro důchodce  ve  věku  85  let  a  více je  navrženo  zvýšit 
procentní  výměru  důchodů  o  1  000  Kč  (novela  zákona  o 
důchodovém pojištění se v současné době projednává v PSP ČR).



7

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n oblast školství – MŠMT

Ø Rozpočet kapitoly MŠMT se zvyšuje oproti výhledu o 24 mld. Kč v roce 
2019 (bez prostředků EU a FM);

Ø zvýšení objemu prostředků na platy pedagogických pracovníků v 
regionálním školství o 15 % a nepedagogických pracovníků o 6 % vč. 
zvýšení počtu pedagogů o 16 000 (celkem 21,5 mld. Kč vč. příslušenství);

Ø zvýšení pro soukromé školy a církevní školy  (0,8 mld. Kč pro rok 2019);

Ø navýšení výdajů pro vysoké školy (1,8 mld. Kč ročně) vč. prostředků na 
nárůst počtu studentů na lékařských fakultách  o 15 %;

Ø učební pomůcky pro speciální školy (0,1 mld. Kč ročně).

Ø podstatné zvýšení výdajů na sport – viz dále



8

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n Platová oblast 
üzvýšení  objemu  prostředků  na  platy  o  6  %  u ostatních 
zaměstnanců (příslušníci  bezpečnostních  sborů, 
nepedagogičtí  pracovníci,  úředníci)   placených  ze  státního 
rozpočtu (tarifní tabulky o 2 %) s dopadem 8,8 mld. Kč;

üpodle stavu  neobsazenosti  ke  konci  1.  čtvrtletí  2018 u 
funkčních míst je navrženo pro  rok 2019 snížení  výdajů na 
platy nad 3% neobsazenost,  tj. úspora ve výši 3,4 mld. Kč, 
netýká se regionálního školství;

üpodle stavu neobsazenosti  ke  konci  1.  čtvrtletí  2018  u 
funkčních míst je navrženo pro  rok 2019 zrušení  funkčních 
míst nad 5% neobsazenost, tj. úspora přes 2 000 funkčních 
míst, netýká se regionálního školství;



9

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

üdo zdravotnictví půjde v roce 2019 celkem 320 mld. Kč, tj. o 
20  mld.  Kč  meziročně více (z  toho  12  mld.  Kč  navýšení 
příjmů nemocnic). 



10

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n Platová oblast 
üZdravotnictví: Pro  sestry  ve  směnném  provozu  u  lůžka 
navýšení  příplatků  o  cca  5000  Kč  (na  celkovou  částku  až 
7000 Kč) a ostatním ve směnném provozu u lůžka o 2000 Kč;

üzvýšení výdajů na platy o 500 Kč měsíčně  na jedno místo u 
soudů,  státních  zastupitelství,  katastrálních  úřadů,  apod. 
(celkově cca 8 %);

üzvýšení výdajů na platy o 1000 Kč měsíčně pro příspěvkové 
organizace v kultuře (celkově cca 10 %);

üv současném návrhu zatím není promítnuta úprava v oblasti 
prostředků  na  platy  ústavních  činitelů  (a  odvozených), 
soudců  a  státních  zástupců  z důvodu  nedostupnosti  údaje 
Českého  statistického  úřadu  ohledně  úrovně  průměrné 
nominální měsíční mzdy fyzických osob; 



11

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n Ostatní oblasti 

üVýdaje na podporu výzkumu,  experimentálního  vývoje  a 
inovací jsou pro rok 2019  navrženy ve výši 36 mld. Kč (bez 
prostředků EU a FM), tj. 0,64 % HDP;

üvalorizace příspěvku  na  výkon  státní  správy  v  rámci 
finančních vztahů státního rozpočtu k rozpočtům obcí, krajů 
a k rozpočtu hl. m. Prahy ve výši 10 % pro rok 2019; v letech 
2020 a 2021 o 5 % ročně;

üzabezpečení slevy z jízdného ve vlacích a autobusech pro 
seniory, děti, žáky a studenty s dopadem cca 6 mld. Kč;

üzvýšení výdajů kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj o 2,2 
mld. Kč na národní dotační programy na celkovou úroveň 3,2 
mld. Kč;



12

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n Ostatní oblasti 
üzvýšení výdajů  kapitoly Ministerstva zemědělství oproti 
výhledu o 1,4 mld. Kč na národní dotace do zemědělství na 
celkovou úroveň 2 mld. Kč; dotace do vodního hospodářství 
činí 1,7 mld. Kč pro rok 2019; 

üzvýšení výdajů  kapitoly Ministerstva zdravotnictví oproti 
výhledu o 0,5 mld. Kč na strategické investiční programy;

üna Program péče  o  Národní  kulturní  poklad jsou 
rozpočtovány  ve výši  1,2  mld.  Kč  pro  rok 2019,  což  je 
meziroční nárůst o 0,7 mld. Kč;



13

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

n Ostatní oblasti 
üvýdaje na sport – zvýšení o 2,1 mld. Kč meziročně na celkový 
objem 8,4 mld. Kč (přičemž 2,6 mld. Kč  jsou na investice z 
MMR  a  MŠMT); při  započtení  kofinancování činí výdaje  na 
sport celkem cca  10,8 mld. Kč;

üzvýšení výdajů Státního  fondu dopravní  infrastruktury o 12 
mld. Kč na národní výdajový rámec 65,5 mld. Kč;

üdo návrhu příjmů pro rok 2019 jsou promítnuty i očekávané 
příjmy  z rozpočtu  Evropské  unie,  příjmy  na  financování 
projektů  Finančních  mechanismů  EHP/Norska,  Programu 
švýcarsko-české  spolupráce v celkovém  objemu  82,6  mld. 
Kč. Ve  stejném  objemu  byly  zvýšeny  i  předběžné  výdaje 
rozpočtových kapitol na rok 2019. 



14

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

38,3

30,4

40,9
37,0

45,3 46,1

52,2
47,2

57,7

78,7

Investice  (kapitálové výdaje) státního rozpočtu v mld. Kč (bez EU)

Schválený 
rozpočet

Skutečnost Schválený 
rozpočet

Skutečnost  Schválený 
rozpočet

Skutečnost  Schválený 
rozpočet

Skutečnost  Schválený 
rozpočet

návrh 

2014 2015 2016 2017 2018 2019

0

10

20

30

40

50

60

70

80



15

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Investujeme do 
dopravní infrastruktury 
a do jejich oprav

24,19

14,9

28,93

22,39

16,92

26

25

20,55

30,965

28,18

21,15

28,65

80

70

60

50

40

30

20

10

0

2016 2017 2018 2019

Investice a opravy do DI 

Národní zdroje EU Opravy ŘSD a SŽDC Sloupec1

• V roce 2019 
budeme 
investovat do 
dopravní  
infrastruktury 
rekordních 49,33 
mld. Kč

• Na opravy a 
údržbu 
poskytneme 
28,65 mld. Kč



16

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Výdaje státního rozpočtu na rok 2019

Návrh státního rozpočtu na rok 2019

126 681 131 008 137 547 147 267 159 481
184 164

203 852

421 679 421 398 421 274 433 120 439 856 448 103
463 368

23 810

24 602

25 812

26 957

28 793

32 728

35 212

Objem prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci, vývoj počtu míst a vývoj průměrných platů 
v OSS a PO

bez EU v letech 2013 - 2019

SR 2013 SR 2014 SR 2015 SR 2016 SR 2017 SR 2018 NR 2019
0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

23 000

25 000

27 000

29 000

31 000

33 000

35 000

prostředky na platy v mil. Kč
 / počet míst 

průměrný plat v Kč

prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci celkem v mil. Kč bez EU

počet míst bez EU

průměrný plat celkem v Kč (pravá osa) bez. EU



17

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163

Návrh státního rozpočtu na rok 2019
Vývoj státního dluhu



18

235
242
251

165
165
165

222
33
25

247
197
0

209
210
212

150
33
25

240
85
78

210
197
0

Highlight
Chart 

background

44
55
149

190
0
39

25
66
132

239
239
239

197
210
230

59
90
163 DĚKUJI ZA POZORNOST


